

[illegible]

2. 本次变更前, 公司按照财政部《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定, 进行会计确认、计量和财务报表列报; 2017 年 12 月 31 日前的与关联方之间一般企业业务按照公司的会计政策(财会[2017]130号)的规定执行。变更后公司采用的会计政策:

(1) 以持续经营为基本假设, 重新修订了《企业会计准则》和《内部控制》主要内容如下:

1) 以持续经营为基本假设的“交易性金融资产”和“金融资产”的公允价值计量和“资产减值损失”的确认依据, 将金融资产分为以“摊余成本计量的金融资产”、“以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产”以及“以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产”三类;

2) 将金融资产“减值损失准备”由“已发生损失法”修改为“预期损失法”, 要求考虑金融资产未来预期信用损失情况, 从而更及时、足额地计提金融资产

(3) 调整中压配电网工程施工分包收入, 为在工程施工中支付分包工程款, 工程分包费应以公允价值计量且其变动计入其他综合收益进行核算, 但该项支付不应确认为收入, 不得将收入计入其他综合收益的公允价值变动损益科目中予以当期损益;

(4) 一是明确金融资产和金融负债的公允价值应如何计量;

(5) 二是明确公允价值变动损益科目与公允价值变动损益科目的衔接和合并, 更有效地反映企业的损益结构变动;

6. 根据财会[2019]18号《企业会计准则第21号——租赁》的规定, 并可以结合实际情况对原有损益类科目进行相应调整, 调整科目主要包括:

(1) 将“应收账款”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收账款及应收票据”项目;

(2) 将“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目;

(3) 将“预付账款”和“预收账款”项目合并计入“预收账款”项目;

(4) “工程施工”项目归并至“在建工程”项目;

(5) 原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付账款及应付票据”项目;

(6) “应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目;

(7)“专项应付款”项目归并至“长期应付款”项目；  
(8)“研发费用”项目，原计划“管理费用”下的研发费用单独列示为“研发费用”项目；  
(9)“利息支出”项目列入“财务费用”和“投资收益”项目调整；  
(10)公司按照《中华人民共和国个人所得税法》计算的滞纳金和手续费，作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目内并列，并对可比期的比较数按照口径调整。

(11)公司作为政府的政府补助，无论是与资产相关还是收益相关，在编制现金流量表时作为经营活动产生的现金流量列报。

2、三次股东大会变更对子公司合并范围相关议案：根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》，公司于2019年12月召开临时股东大会，审议通过《关于变更募集资金使用计划并补充披露募集资金使用计划变更原因的议案》，将募集资金使用计划变更原因补充披露如下：

分析投资收益等其他综合收益进行调整。上述会计准则调整会对公司财务报表产生重大影响。公司将自 2019 年一季度起,按新金融工具准则要求进行会计处理。

(3)《通知》变更的财务报表格式规定,将对公司财务报表相关科目列示产生影响,不会对公司的财务报表产生重大影响。

4、《通知》要求的企业会计准则解释第 13 号,明确了关于金融资产转移的判断标准,中国证监会上海证券交易所的相关规定,能够客观、公允地反应公司的财务状况和经营成果,符合公司所有股东利益的规定。

5、本次会计政策变更的审议、表决程序合法合规,符合《公司法》和《公司章程》的规定,不存在损害公司利益、股东利益尤其是中小股东利益的情形。

因此，独立董事同意本次会计政策变更事项。

五、监事意见

监事会认为：本次会计政策变更是严格按照新修订的相关会计准则进行合理变更和调整，不会对财务报表产生重大影响；相关决策程序符合有关法律及规范（公司章程）等规定，不存在损害公司及全体股东的利益的情形。同意公司及子公司实施本次会计政策变更。

六、备查文件

（一）独立董事关于第三届监事会第五次会议相关事项的独立意见；

（二）公司第三届监事会第五次决议；

（三）公司第三届监事会第五次决议决议。

特此公告。

深圳市汇源科技股份有限公司监事会  
2016年12月13日

注册代码: 603160      证券简称: 汇顶科技      公告编号: 2019-022  
**深圳市汇顶科技股份有限公司**  
**关于聘任公司副总经理的公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

深圳市云顶科技股份有限公司（以下简称“公司”）为响应公司发展需要，经总经理提名，董事会提名委员会资格审核，于2019年4月11日召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关于聘任独立董事的议案》，聘任李春元先生为公司独立董事，任期自2019年4月11日起至第三届董事会任期届满之日止。公司独立董事对上述事项发表了同意的独立意见，具体内容详见同日披露于上海证券交易所网站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）的《关于聘任第三届董事会第五次会议相关事项的独立意见》。

李春元先生简历附后。

深圳市汇顶科技股份有限公司董事会  
2019年4月12日  
(下转B088版)

---

公司简称:汇顶科技

支股份有限公司

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表  
□适用 √不适用

一、资产负债表项目大幅度变动情况及原因说明				
项目	2019年3月31日	2018年12月31日	变动比率	变动原因

固定资产	762,309,159.00	553,943,583.53	60.76%	主要系购置的设备所致。
应收票据及应收账款	1,531,338,273.22	1,039,521,176.80	47.26%	主要系收入增加,应收款项相应增加所致。
预付款项	27,711,547.51	12,681,054.39	118.53%	主要预付货款增加所致。
其他应收款	27,310,111.28	3,388,847.88	705.88%	主要系应收出口退税款增加所致。
长期待摊费用	1,961,607.85	2,744,465.10	-28.52%	主要系装修费逐月摊销,而新增较少影响所致。

预收款项	565,760.71	69,762.97	711.09%	主要系预收货款增加所致。
应交税费	158,858,937.14	117,379,510.26	35.34%	主要系收入增加,税金同时增加所致。
递延收益	10,726,688.06	14,094,336.29	-23.90%	主要系摊销递延收益所致。
其他综合收益	-12,098,820.13	-8,848,336.73	-36.74%	主要系外币报表折算差额

二、利润表项目大幅度变动情况及原因说明				变动原因
项目	2019年第一季度	2018年第一季度	变动比率	变动原因
营业总收入	1,224,785,064.66	571,287,633.56	114.39%	主要系光学衍纹产品规模商用所致。
营业成本	472,391,188.91	333,623,610.68	41.59%	主要系收入增加,成本同时增加所致。

税金及附加	13,114,614.35	4,528,140.64	189.62%	主要系收入增加,税金及附加增加所致。
销售费用	91,867,358.16	61,061,559.64	50.45%	主要系技术服务费及推广费增加所致。
管理费用	24,798,963.58	16,462,374.52	50.64%	主要系股份支付费用相比上年同期增加所致。

研发费用	208,964,427.29	148,744,464.50	40.42%	主要系股份支付费用相比上年同期增加所致。
财务费用	4,241,209.63	-1,625,241.69	360.96%	主要系汇兑损益增加以及利息收入减少所致。
资产减值损失	23,586.51	-3,567,142.03	100.66%	主要系执行新金融工具准则。
信用减值损失	5,745,174.82		不适用	主要系执行新金融工具准则。

其他收益	63,919,087.99	6,609,098.33	867.14%	主要系收入大幅增加，相应的软件产品证书即增加所致。
投资收益	8,141,216.44	6,597,739.73	23.39%	主要系理财产品收益增加所致。
公允价值变动收益				主要系执行新金融工具准

资产减值损失	21,143,722.68		不适用	则,确认公允价值变动损益所致。
三、现金流量表项目大幅度变动情况及原因说明				
项目	2019年第一季度	2018年第一季度	变动率	变动原因
收到的税费返还	60,760,061.85	17,477,306.94	299.09%	主要系收到软件产品退税所致。
购买商品、接受劳务支付的现金				主要系收入增加,存货采购

劳务支付的现金	543,945,394.83	387,446,423.18	36.86%	所支付的货款同时增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	127,676,993.17	171,950,449.44	-25.75%	主要系本报告期不全部包含所支付的年终奖所致。
支付的各项税费	48,635,999.64	6,000,000.00	777.50%	主要系收入增加,支付的税

支付其他与经营活动有关的现金	204,849,653.45	146,418,713.55	40.87%	费用同比增加所致。
取得投资收益收到的现金	1,601,626,793.82	1,150,000,000.00	39.27%	主要系支付外包研发费及技术服务费增加所致。
取得投资收益收到的现金	16,419,161.64	6,597,729.73	148.98%	主要系投资理财产品收益增加所致。
购建固定资产、				

无形资产和其他长期资产支付的现金	32,780,389.32	25,771,675.54	27.20%	主要系成都研发大楼持续投入增加所致。
支付其他与筹资活动有关的现金	12,483,503.89	6,151,838.10	102.52%	主要系支付离职员工股权激励回购款所致。
汇率变动对现金			100%	主要系汇率变动所致。

及现金等价物	-4,669,389.48	-2,225,188.23	39%	响所致。
--------	---------------	---------------	-----	------

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）									
担保类型	担保发生			担保			是否	是否	

[illegible][illegible]

报告期内对子公司担保发生额合计	53,179,883.05
报告期末对子公司担保余额合计（B）	53,179,883.05
公司担保总额情况（包括对子公司的担保）	
担保总额（A+B）	53,179,883.05

担保总额占公司净资产比例(%)	1.10
其中:	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额 (C)	
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额 (D)	
担保总额超过净资产50%部分的金额 (E)	

上述二项担保金额合计(C+D+E)	
未到期担保本金和承担连带清偿责任说明	公司将作为汇贤香港的保证人, 预计为汇贤香港提供累计金额不超过4,500万美元的担保, 如汇贤香港延迟或无法履行与台积电制造服务业务协议中的相关义务, 由本公司承担连带清偿责任, 保证责任范围包括本债务、迟延利息、违约金、损害赔偿和其他相关费用等。

		<p>为汇顶香港中止向台积电订购其制造服务连续达两年且未有任何欠付款。</p>
		<p>2018年9月26日，公司第三届董事会第一次会议审议通过了《关于向全资子公司汇顶香港提供担保的议案》。汇顶香港作为台湾积成电路制造股份有限公司（以下简称“台积电”）的客户，向台积电订购集成电路制造相关服务事项，包括但不限于生产集成电路、制造光罩（mask）、封装、测试以及集成电路有关的设计服务，历史交易金额较大。</p>

积成电路(300270)

为保险汇顶香港业务的顺利进行，本公司预计为汇顶香港提供累计金额不超过4,500万美元的担保，当汇顶香港延迟或无法履行与合群电信业务协议中的相关义务时，由本公司承担连带保证责任。担保有效期自起始时间为担保合同生效之日起，结束时间为汇顶香港中止向合作公司订购上述服务事项连续两年之日。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项  
☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明  
☒适用 ☐不适用

2019年第一季度,随着屏下光学指纹的规模商用,对公司营业收入及利润产生重要贡献,归属上市公司

股本和净利润同比增长2839.95%。预计2019年第一季度,公司收入将继续保持增长,年初至下一报告期末的累计净利润发生重大增长的可能性依然存在。

公司名称	深圳市汇顶科技股份有限公司
	301229/002439/301229

日期 2019年4月11日